


Recenzje

Interesujące wiadomości bibliograficzne podaje mgr Wincenty Pawłowski w  ar
tykule Nieznane wydawnictwa naftowe („Nafta“, nr 8/1963). Autor wylicza i zwięźle 
omawia polskie wydawnictwa periodyczne, głównie z początkowego okresu rozwoju 
przemysłu naftowego, a min.: „Sprawozdania Krajowego Towarzystwa Naftowego 
w Galicji“ wychodzące w  latach 1894— 1895, „Górnik“ wydawany w  Gorlicach 
w  latach 1882— 1886 oraz „Przegląd Górniczy, Technologiczny i Przemysłowy“ , 
którego ukazało się jedynie 6 numferów w  1889 r.

J.J.

Z HISTORII HUTNICTW A

W  miesięczniku „Hutnik“ (nr 6/1963) opublikowany został artykuł inż. Jerzego 
Zimnego Rozwój w ielkopiecownictwa w Częstochowskim Zagłębiu rudonośnym  
(1610— 1816). Jest to referat wygłoszony na sesji Zespołu Historii Polskiej Techniki 
Hutniczej i Odlewicznej Zakładu Historii Nauki i Techniki P A N  w  styczniu 1963 r. 
w  Krakowie'.

Autor omówił kolejno: rodzaje dymarskiej techniki wytapiania żelaza wyodręb
nione na terenie Zagłębia Częstochowskiego, rozwój kuźnic z napędem wodnym, 
przewrót techniczny w  hutnictwie żelaza w  początkach X V II w. związany z budową 
pierwszych wielkich pieców, rozwój hutnictwa na omawianym terenie w  okresie 
Oświecenia, wreszcie budowę wielkich pieców w  Porębie i w  Pankach.

Artykuł uzupełnia tabela składu chemicznego rud żelaza występujących w  Za
głębiu Częstochowskim oraz żużli dymarskich pochodzących z poszczególnych kuź
nic, a także zestawienie produkcji surówki żelaza w  wielkich piecach Zagłębia: 
Staropolskiego i Częstochowskiego w  X V III w. Artykuł został też zaopatrzony w  wy
kaz literatury oraz w  ilustracje, w  tej liczbie mapkę rozmieszczenia hutnictwa 
żelaza na ziemiach polskich w  drugiej połowie XVI w. oraz mapkę ilustrującą ten 
sam rodzaj przemysłu na terenie Zagłębia Częstochowskiego w  końcu X V III w.
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JUBILEUSZ ZAK ŁAD Ó W  KOKSOCHEMICZNYCH „HAJDUKI“

75-lecie istnienia założonych w  1888 r. Zakładów Koksochemicznych „Hajduki“ 
w Chorzowie-Batory zostało uczczone specjalną wkładką dó nru 5/1963 miesięcz
nika „Chemik“. Wkładka ta opracowana przez mgr inż. Zbigniewa Kiszę i inż. Józefa 
Kulę zawiera opis historii założenia i rozwoju Zakładów, ze specjalnym podkreśle
niem jego roli w  okresie międzywojennym, kiedy stanowił on szkołę polskich kokso- 
chemików, jak również z wymienieniem obecnych osiągnięć produkcyjnych. Autorzy 
zestawili również najważniejsze daty z dziejów Zakładów w  formie zwięzłej, przej
rzystej kroniki.

Historii Zakładów „Hajduki“ poświęcony był również artykuł W. Koryckiej 
i J. Dąbrowskiego Kolebka polskiej koksochemii w  nrze 35/1963 „Przeglądu Tech
nicznego“ ł.

J.J .

1 Por. sprawozdanie z tej sesji w  nrze 3/1963 „Kwartalnika“.
1 Por. notatkę Z  fabrycznych kronik  w  niniejszym nrze „Kwartalnika“.


